UBND HUYỆN MỸ TÚ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /PGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mỹ Tú, ngày     tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hội thi “Viết chữ đẹp” cấp Tiểu học huyện Mỹ Tú năm học 2023-2024

Căn cứ Công văn số 1977/SGDĐT-GDMN&TH ngày 11/8/2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học

năm học 2023-2024;

Căn cứ Công văn số 595/PGDĐT-NVTH ngày 13/9/2023 của Phòng Giáo

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm

học 2023-2024.

Nhằm tiếp tục duy trì và phát triển phong trào viết chữ đẹp các trường

Tiểu học trong huyện. Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch Hội thi

“Viết chữ đẹp” cấp Tiểu học huyện Mỹ Tú năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Giúp học sinh Tiểu học trong huyện được giao lưu, học hỏi, trau dồi kỹ

năng, kinh nghiệm viết chữ, đồng thời góp phần củng cố và phát triển phong

trào "Vở sạch - chữ đẹp" trong nhà trường.

Giúp học sinh Tiểu học rèn đức tính kiên trì, nhẫn nại, cẩn thận và đặc

biệt là có năng khiếu về thẩm mỹ trong việc trình bày. Đây cũng là cơ hội để

học sinh khẳng định được nét chữ của mình, tạo điều kiện cho sự phát triển, giáo

dục toàn diện cho học sinh.

Giúp học sinh Tiểu học phát triển những phẩm chất tốt đẹp và tình cảm

quý trọng, góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy và giữ gìn sự trong sáng

tiếng nói và chữ viết dân tộc.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN ĐĂNG KÝ DỰ THI

Học sinh thi viết chữ đẹp tiếng Việt từ lớp 1 đến lớp 5 đang học trong các

trường Tiểu học. Mỗi khối lớp chọn 02 học sinh/trường tham gia dự thi cấp

huyện. Mỗi trường chọn không quá 10 học sinh đăng ký dự thi.

Các trường nghiên cứu hướng dẫn các em luyện viết theo vở luyện viết

chữ đẹp (dành cho học sinh tỉnh Sóc Trăng), do Nhà xuất bản giáo dục Việt

Nam xuất bản.

Học sinh Khmer dự thi từ lớp 1 đến lớp 5, Mỗi khối lớp chọn 02 học

sinh/trường tham gia dự thi. Mỗi trường chọn không quá 10 học sinh đăng ký dự

thi (Đối với lớp 1, lớp 2 phần thi tiếng Khmer nếu Sở Giáo dục và Đào tạo tổ

chức sẽ tiếp tục đăng ký vòng thi cấp tỉnh).

2

Học sinh được đánh giá hoàn thành tốt môn Tiếng Việt ở Học kỳ I, năm

học 2023-2024 và đạt giải trong hội thi “Viết chữ đẹp” cấp trường, năm học

2023-2024.

III. NỘI ĐUNG TỔ CHỨC THI

1. Học sinh dự thi sau khi đạt yêu cầu về hồ sơ và vở luyện viết sẽ thực

hiện 02 (hai) bài viết trên giấy in sẵn do Phòng Giáo dục và Đào tạo cung cấp,

gồm:

Bài viết số 1:

- Thời gian viết: 20 phút

- Nội dung viết:

+ Đối với lớp 1 (viết chữ viết thường, cỡ nhỏ): Từ 04 đến 06 dòng từ (có

thể là những dòng từ ứng dụng đã học đủ các âm, vần hoặc đoạn văn đoạn thơ).

+ Đối với lớp 2,3 (viết chữ viết thường, kiểu chữ đứng, nét đều, cỡ

nhỏ): 1 bài tập chép là đoạn văn ngắn khoảng 40 đến 45 chữ (lớp 2), 60 đến 65

chữ (lớp 3), trong đó có 2 đến 3 từ là tên riêng (nếu không phải là tên riêng thì

chữ viết hoa của 2 đến 3 từ đó có thế nằm ở vị trí đầu câu; Riêng các đoạn thơ,

bài thơ thì chữ đầu câu đương nhiên phải viết hoa).

+ Đối với lớp 4,5 (viết chữ viết thường, kiểu chữ đứng, nét đều, cỡ

nhỏ): 1 bài tập chép là bài văn, thơ ngắn khoảng 80 đến 85 chữ (lớp 4), 100 đến

110 chữ (lớp 5), trong đó có 3 đến 5 từ là tên riêng (nếu không phải là tên riêng

thì chữ viết hoa của 3 đến 5 từ đó có thể nằm ở vị trí đầu câu; Riêng các đoạn

thơ, bài thơ thì chữ đầu câu đương nhiên phải viết hoa).

Bài viết số 2:

- Thời gian viết: 20 phút

- Nội dung viết: 1 bài tập viết (lớp 1), tập chép (lớp 2, 3, 4, 5) tương tự

như bài 1 nhưng yêu cầu phải trình bày sáng tạo và được phép viết đứng hoặc

nghiêng bằng chữ nét đều hoặc nét thanh, nét đậm.

Học sinh dự thi viết chữ đẹp tiếng Khmer cũng thực hiện 2 bài viết như

viết chữ đẹp tiếng Việt.

Lưu ý: Học sinh tham dự kỳ thi “Viết chữ đẹp” chỉ được sử dụng loại bút

bi hoặc bút mực màu xanh. Nếu sử dụng không đúng màu mực sẽ bị hủy bỏ

kết quả.

Hội đồng có 15 phòng thi. Mỗi phòng thi không quá 22 học sinh. Từ

phòng thi số 1 đến phòng thi số 10 thi viết tiếng Việt; từ phòng thi số 11 đến

phòng thi số 15 thi viết tiếng Khmer.

2. Thời gian tổ chức Hội thi

Dự kiến sáng ngày 27 tháng 01 năm 2023 (thứ Bảy) tại Trường Tiểu học

Mỹ Hương A, huyện Mỹ Tú (nếu có thay đổi sẽ có thông báo đến các trường).

3

3. Hồ sơ đăng ký dự thi cấp huyện gồm:

Danh sách học sinh dự thi thực hiện trên bảng Excel, font chữ Times New

Roman (có mẫu đính kèm).

Mỗi học sinh đăng ký dự thi phải gửi kèm 02 bài thi viết chữ đẹp đạt giải

cấp trường và vở luyện viết chữ đẹp (tập 1 và tập 2) của cá nhân theo lớp đăng

ký dự thi.

Tất cả cho vào phong bì hồ sơ đăng ký dự thi ghi rõ: Hồ sơ dự thi “Viết

chữ đẹp cấp Tiểu học” huyện Mỹ Tú, năm học 2023-2024, đơn vị, số lượng dự

thi.

Thời gian đăng ký và gửi hồ sơ về Phòng Giáo dục và Đào tạo chậm nhất

là ngày 11/01/2024 và gửi danh sách học sinh dự thi theo mẫu (file excel đính

kèm) theo địa chỉ email: ngovantri90@gmail.com.

IV. TÍNH ĐIỂM VÀ XẾP THỨ HẠNG ĐỂ TRAO GIẢI

1. Giải cá nhân

Viết chữ đẹp Tiếng Việt học sinh từ lớp 1 đến lớp 5 gồm: 5 giải Nhất, 5

giải Nhì, 5 giải Ba và 5 giải Khuyến khích.

Viết chữ đẹp tiếng Khmer học sinh từ lớp 1 đến lớp 5 gồm: 5 giải Nhất, 5

giải Nhì, 5 giải Ba và 5 giải Khuyến khích.

Giải thưởng cá nhân được tính điểm trung bình của bài viết số 1 và bài

viết số 2 của 2 giám khảo từ cao đến thấp theo cơ cấu.

2. Giải tập thể

Giải tập thể đối với Tiếng Việt gồm: 1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 1 giải Ba, 1

giải Khuyến khích.

Giải tập thể đối với Tiếng Khmer gồm: 1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 1 giải Ba,

1 giải Khuyến khích.

Giải thưởng được tính trung bình điểm của cả đoàn tham dự, tham dự đủ

số lượng quy định của Hội thi và đối với Tiếng Khmer phải có học sinh đạt giải

cá nhân mới tặng giải toàn đoàn. Nếu các tập thể có điểm trung bình cả đoàn

bằng nhau thì xét cho đoàn có giải cao nhất.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THI

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo chi kinh phí tổ chức Hội thi gồm chi phí

bồi dưỡng cho Ban tổ chức, Giám thị, giám khảo, chi giải thưởng cho học sinh

và các khoản khác theo quy định hiện hành.

2. Các đơn vị có học sinh dự thi tự thanh toán chi phí ăn, đi lại và chi phí

khác hỗ trợ  cho học sinh tham gia dự thi.

Lưu ý: Kể từ năm học 2022-2023 Phòng Giáo dục và Đào tạo không chi

tiền ăn cho học sinh dự thi, trường tự cân đối hỗ trợ.

mailto:ngovantri90@gmail.com

4

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Phòng giáo dục và Đào tạo

Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện về chuyên môn, về cơ sở

vật chất để tổ chức hội thi cấp huyện. Ra quyết định thành lập Ban tổ chức; Hội

đồng coi thi, chấm thi cấp huyện. Dự trù kinh phí tổ chức Hội thi; chỉ đạo công

tác bồi dưỡng đội tuyển dự thi cấp tỉnh năm học 2023-2024.

2. Đối với nhà trường

Tổ chức tốt phong trào vở sạch - chữ đẹp trong nhà trường, từng lớp,

từng học sinh cùng tham gia ngay từ đầu năm học để mang lại ý nghĩa đích thực

của phong trào. Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi cấp trường, triển khai thực

hiện trong giáo viên, học sinh nhà trường, lựa chọn học sinh có năng khiếu viết

chữ đẹp bồi dưỡng dự thi cấp huyện; tạo không khí sôi nổi cho hội thi “Viết chữ

đẹp” cấp trường, nhằm thúc đẩy phong trào dạy tốt - học tốt nhà trường. Phát

huy phong trào Viết chữ đẹp tại đơn vị; triển khai, vận động toàn thể giáo viên,

phụ huynh học sinh quan tâm nhiều đến hoạt động này.

Trên đây là kế hoạch Hội thi “Viết chữ đẹp” cấp Tiểu học huyện Mỹ Tú,

năm học 2023-2024. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề khó khăn, vướng

mắc liên hệ qua số điện thoại 0966542947(Văn Trí) hoặc 0385747293 (Minh

Tây) để được hỗ trợ. Đề nghị Hiệu trưởng các trường có kế hoạch triển khai và

chỉ đạo thực hiện tốt công tác này./.

Nơi nhận:

   - Các trường tiểu học, TH&THCS;

   - Lưu: VT, Website.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Minh Trí

5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T13:35:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	Nguyễn Minh Trí<nmtri2@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T13:39:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdmytu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T13:39:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdmytu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T13:39:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdmytu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T13:39:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdmytu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!